- (۲۲) ایضاً، ج ۷، ص ۲۸۔
- (۲۳) ایضاً، ج ۷، ص ۲۳۔
- (۲۴) ایضاً، ج ۷، ص ۵۲۔
- (۲۵) ایضاً، ج ۷، ص ۵۰۔
- (۲۶) شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی، بستان المحدثین، ایچ ایم سعید کمپنی کراچی، ص ۳۰۶۔
- (۲۷) السخاوی، شمس الدین محمد بن عبدالرحمان، الجواهر والدرر فی ترجمۃ شیخ الاسلام ابن حجر، دار ابن حزم بیروت لبنان، الطبع
الاولی ۱۴۱۹ھ-۱۹۹۹م، ج ۲، ۶۶۰-۶۹۵۔
- (۲۸) الضوء اللامع، ج ۱، ص ۳۸-۳۹۔
- (۲۹) شذرات الذهب، ج ۷، ص ۲۷۱۔
- (۳۰) الضوء اللامع، ج ۱، ص ۳۹۔
- (۳۱) شذرات الذهب، ج ۷، ص ۲۷۱۔
- (۳۲) لحظ الالحاظ، ص ۳۲۔
- (۳۳) ایضاً۔
- (۳۵) الضوء اللامع، ج ۱، ص ۳۸۔
- (۳۶) البدر الطالع، ج ۱، ص ۹۲۔
- (۳۸) بجنوری، سید احمد رضا، انوار الباری شرح صحیح البخاری، ادارہ تالیفات اشرفیہ

- ملتان، ج ۱، ص ۱۲۴۔
- (۳۹) انجوم الزاهرة، ج ۷، ص ۳۲۶؛ شذرات الذهب، ج ۷، ص ۲۷۳۔
- (۴۰) لفظ الالفاظ، ص ۳۲۷۔
- (۴۱) فتح الباری، ج ۱، ص ۵۔
- (۴۲) الجواهر والدرر، ج ۲، ص ۶۷۵۔
- (۴۳) دیکھئے فتح الباری (۱/۲۷۶) و (۱۱/۳۴۰)۔
- (۴۴) الجواهر والدرر، ج ۲، ص ۶۷۵۔
- (۴۵) البدر الطالع، ج ۱، ص ۸۹۔
- (۴۶) الجواهر والدرر، ج ۲، ص ۶۷۵۔
- (۴۷) ابن حجر، احمد بن علی العسقلانی، ہدی الساری مقدمہ فتح الباری، دار نشر الکتب الاسلامیہ لاہور، ۱۴۰۱ھ، ۱۹۸۱م، ص ۱۶۔
- (۴۸) ابن خلدون، مقدمہ العلامہ ابن خلدون، دار الکتب العلمیہ بیروت لبنان (الطبعہ الرابعہ ۱۳۹۸ھ)، ص ۴۴۳۔
- (۴۹) حاجی خلیفہ، مصطفیٰ بن عبداللہ، کشف الظنون عن اسامی الکتب والفنون، نور محمد کارخانہ تجارت کتب کراچی، (ت ۱)، ج ۱، ک ۵۴۷۔
- (۵۰) الجواهر والدرر، ج ۲، ص ۶۷۵۔
- (۵۱) ایضاً، ج ۲، ص ۶۷۶۔

- (٧٠) كرماني، صحيح ابى عبد الله البخاري بشرح الكرماني، دار احياء التراث العربي بيروت لبنان، طبعة ثانية، ١٣٠١-١٩٨١، ج٢، ص١٣٣.
- (٧١) فتح الباري، ج١، ص٢١٣.
- (٧٢) عمدة القاري، ج٢، ص١٤٨.
- (٧٣) ايضاً.
- (٧٤) بخاري، ابو عبد الله محمد بن اسماعيل، صحيح البخاري، دار السلام للنشر والتوزيع

- الرياض، الطبعة الثانية ۱۴۱۹ھ-۱۹۹۹م، حديث نمبر ۱۵۶، ص ۳۲۔
- (۷۵) طحاوی، ابو جعفر احمد بن محمد بن سلمة بن سلامة، شرح معانی الآثار، ایچ ایم سعید کمپنی کراچی، ۱۳۹۵ھ-۱۹۷۵م، ج ۱، ص ۸۶۔
- (۷۶) احمد بن حنبل، امام، مسند الامام احمد بن حنبل، دار احیاء التراث العربی، بیروت لبنان، الطبعة الثانية ۱۴۱۴ھ-۱۹۹۳م، ج ۲، ص ۳۰، حديث نمبر ۴۲۸۔
- (۷۷) فتح الباری، ج ۱، ص ۲۵۷۔
- (۷۸) عمدة القاری، ج ۲، ص ۳۰۵۔
- (۷۹) انور شاہ کشمیری، علامہ، فیض الباری علی صحیح البخاری، مجلس علمی ذابھیل بھارت، الطبعة الاولى ۱۳۵۷ھ-۱۹۳۸م، ج ۱، ص ۲۶۰۔
- (۸۰) شاہ ولی اللہ محدث دہلوی، احمد بن عبدالرحیم، رسالہ شرح تراجم ابواب صحیح البخاری، دائرة المعارف العثمانیہ حیدرآباد دکن، ۱۳۶۸ھ-۱۹۴۹م، ص ۲۷۔
- (۸۱) فتح الباری، ج ۱، ص ۲۸۰۔
- (۸۲) رسالہ، ص ۲۷۔

☆.....○.....☆